[image: image1.emf]

PARECER Nº 877, DE 2022

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E RELAÇÕES DO TRABALHO E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 104, DE 2021
De autoria do deputado Roberto Morais, o projeto em epígrafe pretende instituir o atendimento especializado para as pessoas com dislexia nos concursos públicos e vestibulares.
O projeto permaneceu em pauta por cinco sessões e não recebeu emendas ou substitutivos.
A seguir, a Comissão de Constituição, Justiça e Redação exarou parecer favorável à aprovação do projeto.
Com a aprovação do regime de urgência e com base na alínea “d” do inciso III do artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou reunião conjunta das comissões de Administração Pública e Relações do Trabalho e de Finanças, Orçamento e Planejamento.
Na condição de relator designado, compete-nos, nesta oportunidade, em atendimento às determinações dos §§ 2º e 10º do artigo 31 do citado diploma legal, analisar a proposta quanto a seus aspectos de mérito e financeiro-orçamentário.
Quanto ao mérito, entendemos que o projeto merece ser aprovado, pois contribuirá para concretizar a inclusão social das pessoas com dislexia, criando atendimento especializado quando elas participarem de concursos públicos e vestibulares.
Quanto ao aspecto financeiro-orçamentário, consideramos não haver óbices à aprovação da referida proposição. Os custos adicionais para a realização dos concursos públicos e dos exames vestibulares poderão ser custeados pelas leis orçamentárias vigentes, a exemplo da Lei nº 17.498, de 29 de dezembro de 2021, que orça a receita e fixa a despesa para o atual exercício neste Estado. Eles poderão, ademais, ser parcialmente cobertos com o que se arrecadar com as taxas de inscrição.
Ante o exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 104, de 2021.
a) Caio França – Relator

Aprovado como parecer o voto: favorável.

Sala das Comissões, em 20/12/2022.

a) Dep. Gilmaci Santos – Presidente

Adalberto Freitas
favorável

Altair Moraes
favorável

Bruno Ganem
favorável

Professora Bebel
favorável

Dra. Damaris Moura
favorável

Alex de Madureira
favorável

Enio Tatto
favorável

Caio França
favorável

Adalberto Freitas
favorável

Dra. Damaris Moura
favorável

Alex de Madureira
favorável

Gilmaci Santos
favorável

[image: image1.emf]